O V I D. — Scultus quoque munere gaudet,

Ipsè quoque accepto munere mitis erit.

P L I N. iunior. Omnes enim qui gloria famaue ducuntur, mirum in modum assensio & laus à minoribus etiam profecta delectat. **P L I N.** Germaniæ prædones singulis arboribus cauat. nauigant, quarum quædam & triginta homines ferunt. **C O R N E L.** **C E L S V S.** Moderatio autem in cibo quoque adhibenda est. **Q V I N T.** In magnis quoque autoribus incidunt aliqua vitiosa. *Idem.* Emunctio etiam frequentior non sine causa reprehenditur. *Idem.* Athenis affectus mouere, etiam per præconem prohibebatur orator. *Idem.* Mendacium dicere etiam sapienti aliquando concessum est. *Idem.* Ipsos, vt Demosthenes ait, erubescere, etiam quum ab aliis laudamur, decet. *Idem.* Leonides Alexandri pædagogus, vt à Babylonio Diogene traditur, quibusdam eum vitis imbut: quæ robustam quoque & maximum Regem ab illa institutione puerili sunt profecuta. **A. G E L.** Antiqui oratores historiaeque aut carminum scriptores, etiam vnum filium filiamue, liberos numero multitudinis appellarunt. **M. C. A. E. L.** Scio quàm omnibus peregrinantibus gratum sit minimarum quoque rerum quæ domi gerantur fieri certiores. **C. T R E B O N.** Quæ ex te quantam voluptatem ceperim scire potes, etiam me tacente. **V. A. L. M. A. X.** Quam matrem Euripides, aut quem patrem Demosthenes habuerit, ipsorum quoque seculo ignotum fuit. **S. A. L.** Auxilium petas ab omnibus, etiam ab infimis. *Idem.* Humanæ res ita fe habent, in victoria etiam ignauis gloriari licet: aduersæ res etiam detrectant bonos. *Idem.* Omne bellum sumi facit, cæterum ægerrimè desinere. Non in eiusdem potestate initium eius atque finem esse. Incipere cuius etiam ignaui licet: deponi autem quum victores velint. **M. C. I. C. E. R. O.** Atq; etiam in secundis rebus maximè est vrendum consilio amicorum. *Idem.* Ius proficitur etiam qui nesciunt. *Idem.* Medici toto corpore curando, minima etiam parti, si condoluit, medentur. **2. de Ora. 351. & 4. Acad.** Themistocles quidem, quum ei Simonides, aut quis alius artem memoriæ polliceretur, obliuiscens inquit, mallet. Nam memini etiam quæ nolo: obliuisci non possum quæ volo. *de Am. 28.* Propter virtutem & probitatem eos etiam quos nunquam vidimus quodammodo diligimus. **1. & 3. Offi.** Agitatio mentis, quæ nunquam acquiescit, potest nos in studiis cogitationis, etiam sine opera nostra continere. **1. Offi.** Meminerimus & aduersus infimos iustitiam esse seruandam. **2. de Diuin. 96.** Multi etiam naturæ vitium meditatione atque exercitatione fustule

sustulerunt. 4. *Fa. 9.* Multa enim victori, eorum arbitrio per quos vicit, etiam inuito facienda sunt. 1. *Car. 28.* Persape etiã priuati in hac Repub. perniciosos ciues morte multarunt. *de perfecto Oratore 78.* Vt mulieres esse dicuntur nonnullæ inornatæ, quasi id ipsum deceat: sic hæc subtilis oratio etiam incompta delectat. *Particula vel nonnunquam eadem vsurpatio est. 7. Famil. 15.* Quam sint morosi qui amant, vel ex hoc intelligi potest. 2. *Offic. 23.* Malus enim custos diurnitatis merus, contraque beneuolentia fidelis est, vel ad perpetuitatem. 1. *Offic. 51.* Qua ex re satis præcipit, vt quicquid sine detrimento possit commodari, id tribuatur cuique vel ignoto.

De particularum, ne, quidem, venusta vsurpatione.
Caput LXXX.

NE rudibus quidem ignotum hoc esse volumus. Quum post non solum, non tantum, aut non modo, negatio alia subsequitur, ex orationibus eadem duabus vnam faciemus, in qua ne quidem, ponemus, aut si copulandi coniunctio adiungenda est, nec quidem, aut neque quidem: inq. medio id ponemus vocabulum, quod sed etiam subsequitur: vt, Ne amicis quidem, hoc dicam: id est, non solum non dicam aliis, sed nec etiam amicis. Ne vnam quidem literam rescriptisti. Ne parentibus quidem obsequitur.

Interrogatus Thales Mileius: lateret ne Deum homo peccans? Ne cogitans quidem, respondit.

SVETO. Adulteria exercuisse ne amici quidem negant. *Idem. de C. Cesare.* Vini parcissimum ne inimici quidem negant. **Q**VINT. Ne illud quidem quod admodum indignum est: ingenia puerorum nimia interim emendatione seueritate deficere. *Idem.* Non assuescat, ne dum infans quidem est, sermoni qui dedicendus fit. **V**A. **M**A. **X.** O Socratis immensa sapientia, quæ ne ipso quidem vitæ excessu obliuisci sui potuit. **M**. **C**. **I**. **C**. **E**. **R**. **O.** Planè quando aut vbi te visurus sim, nisi ad me scripseris, ne suspicari quidem possim. 5. *Tusc. 100.* Quid: quod ne mente quidem rectè uti possumus nullo cibo & potione completi. *Idem.* Omnia sunt misera in bellis ciuilibus, quæ maiores nostri ne semel quidem, nostra ætas saepe iam sensit. 1. *Off. 84.* Inuenti multi sunt, qui non modo pecuniam, sed & vitam etiam profundero pro patria parati essent. *Idem.* gloriæ iacturam ne minimam quidem facere vellent, ne Rep. quidem postulante. *de Senec.* Quid mirum in senibus, si infirmi sunt aliquando, quum ne id quidem adolescentens effugere possint? 2. *Tusc. 40.* Pugiles castibus contusi ne ingemiscunt quidem. *ibid. 55.* Ingemiscere nonnunquam viro concessum est, idque rarò: ciuilius ne mulieri quidem. *de Orat. perfecto.* Quod si aures tam inhumanas tamque agrestes habent, ne doctissimorum quidem virorum eos mouebit auctoritas. *ibid.* Postrema syllaba breuis an longa sit, ne in versu quidem refert. Ne quidem sine vilo medio rarò positum est. **P**L. **I.** Populus Rom. ne quidem argento signato ante Pyrrhum regem deiunctum vsus est. **M**. **C**. **I**. **C**. **E.** Eos ad Remp. ne quidem accessuros putant. Non modo propositum nonnunquam inuenias. **M**. **C**. **I**. **C.** Nunquam tu non modo otium, sed ne bellum quidem nisi nefarium concupisti.

Inter non solum, non tantum, non modo, aliquid interponendum. Cap. LXXXI.

NON Cicero solum, sed alij quoque multi celebratiq. nominis Oratores ibi elegantiam orationis inesse putauerunt: vbi inter non solum, vel non tantum, vel non modo, & inter sed etiam, aut verum etiam, aut sed quoque, aut verum quoque: aut tantum inter priora, aut tantum inter posteriora interponeretur quod non disconueniret. Tertium elegans est, secundum elegantius, primum elegantissimum. Vt. Amicitia non mutua solum visitatione, sed literarum quoque misficalatione firmatur arctior. Non pecunia tantum, sed etiam vita respub. iuuanda est. Non solum peccatum, sed peccati quoque occasio vitanda est.

SVETO. Homo non profundæ modò, sed in tempestiuæ quoque ac fordidiæ gulæ. **Q**VINT. Omnis sui vitiosa iactatio est, eloquentiæ tamen in Oratore præcipue, assertque audientibus non fastidium modò, sed plerunq. etiam odium. *Idem.* Sententiis quidem Poëtarum non orationes modò sunt refertæ, sed libri etiam Philosophorum. *Idem.* Quam in loca aliqua post tempus reuerfi sumus, non ipsa agnoscimus tantum: sed etiam quæ in iis fecerimus, reminiscimur. **A**. **G**. **E**. **L.** Parsimonia apud veteres Romanos, & victus atque cenarum tenuitas non domestica solum obseruatione, sed publica quoque animaduersione, legumq. complurium sanctionibus custodita est. *Idem.* Non culpa tantum vacat, sed dignus quoque laude admirationeque est. *Idem.* Non enim te solum, sed alios quoque errantes audiui venam pro arteria dicere. *Idem.* Neque in hominibus id solum, sed in pecudibus quoque animaduersionem. **M**. **A**. **S**. **S**. **A**. **B**. **I.** Non hominum tantum, neque rerum mouentium, quæ auferri occultè & furti possunt, sed fundi quoque & ædium fieri furtum. **M**. **C**. **I**. **C.** Me tibi non amicum modò, verum etiam amicissimum existimes. *de Or. perf. 33.* Incendor porrò quotidie magis non desiderio solum, quo quidem conficior, con-

gressus nostros, consuetudinem victus, doctissimos sermones requirens tuos, sed admirabili fama virtutum admirabilium, quæ specie dispares prudentia coniunguntur. *de Sen. 54.* Nec verò segetibus solum, & pratis, & vineis, & arbutis res rusticæ latæ sunt, sed pomariis etiam & hortis. *ibid. 28.* Orator metuo ne languescat fenectute. Est enim munus eius nõ ingenij solum, sed laterum etiam & virium. *Idem.* Admiror nec rerum solum, sed verborum etiam elegantiam. *in Hortensio.* Vt igitur domitores equorum non verbera solum adhibent ad domandum, sed cibum etiam subtrahunt: vt fame debilitetur equuleorum nimis effrenata vis. *Idem.* Idque ipsa natura non inuitaret solum, sed etiam cogeret. 2. *de Natura deorum 71.* Nõ enim Philosophi solum, verum etiam maiores nostri superstitionem à religione separauerunt. *de Sen.* Nec verò dubiter agricola, quamuis senex, quærenti cui ferat, respondere, diis immortalibus, qui me non accipere tantummodo à maioribus voluerunt, sed etiam posteris prodesse. 2. *Off. 63.* Est enim non modò liberale, paulum nonnunquam de suo iure decedere, sed interdum etiam fructuosum. *Idem.* Habere enim quæstui Rempub. non modò turpe est, sed sceleratam etiam & nefariam. 1. *Off.* Hinc apud Athenienses magnæ discordiæ ortæ: in nostra Republica non solum seditiones, sed pestifera etiam bella ciuilia. *Idem.* Omnia memoria tenebat, nõ domestica solum, sed etiam externa bella. *Parr. 1.* Neque enim vnquam expletur, nec satiatur cupiditatis sitis, neque ea solum quæ habent libidine augendi cruciantur, sed etiam amittendi metu. 4. *Tusc. 16.* Inuidia non in eo qui inuidet solum dicitur: sed etiam in eo cui inuidetur. *de Or. perf. 140.* Occurrebat enim posse reperiri non inuidos solum, quibus referta sunt omnia, sed fautores etiam meorum laudum. *Idem.* Neque solum viui atque præsentis studiosos discendi erudunt atque docent: sed hoc idem etiam post mortem monumentis literarum asssequuntur. 5. *Tusc. 98.* Hoc non ex hominum more solum, sed etiam ex bestis intelligi potest: quæ vt quicquid obiectum est, quod modò à natura non sit alienum, eo contentæ non quærunt amplius. *Vbi inter neutrum quicquam interponatur. Cicero illud est. 2. Tusc. 66.* Si omnia fugiendæ rursipudinis, adipiscendæ que honestatis causa faciamus: non modò stimulos doloris, sed etiam fulmina fortunæ contemnamus licebit. *Item 2.* A me inita ratio est, quam quidem omnes non solum probant, sed etiam laudant. *Est etiam quando post particulam sed, nec particula etiam, nec quoque; postponatur. Q. V. I. N.* Neq. enim scientia modò constat orator, quæ augetur annis, sed voce, latere, firmitate. *Idem.* Vt Eleum Hippia transeam, qui non liberalium modò disciplinarum per se scientiam tulit: sed vestem & annulū crepidasq. quæ omnia manu fecerat, in vsu habuit: atq. ita se præparauit, ne cuius alterius egeret, neue vllius rei. *Idem.* Oratorem instituius illum perfectum, qui esse nisi vir bonus non potest: ideòq. non dicendi modò eximiam in eo facultatem, sed omnes animi virtutes exigimus. **M**. **C**. **I**. **C**. **I.** **F**. **A**. **3.** Quid Põpeius susceperit optimè ex Emplatorio cognosces, qui non interfuit solum, sed præfuit. 3. *de Or. 110.* Non enim solum acuèda nobis neque procedenda lingua est, sed onerandum, complendumq. peccus maximarum rerum & plurimarum suauitate, copia, varietate.

De particula si, non ponenda in orationis principio.
Caput LXXXII.

ORatores Comicosque summa studij diligentia si excusseris, id putò inuenies, particulam si multam habere elegantiam si in oratione secunda (in vna enim oratione sententiã non perficitur, vbi particula hæc vsurpatur) aut si non in principio prima, sed proxime verbum posueris: vt, Amantem te si negligis, spera fore vt quem ames ab eo cõtẽmna. Quid tibi animi est si nouissem, res aliter multò gesta fuisset. Ad me scribito, nisi venies. Nam particulam nisi, quæ ex hac partim copulata est, eandem putamus habere elegantiam.

PROPERT. Vitam si viuet, si cadet illa cadam.

PLAVTVS. Pol magis sapuisset, si dormisset domi.

IDEM. Bene consultum, inconsultum si sit inimicis, vsu esse potest.

IDEM. Non potest quæstus iam consistere, si eum sumptus superat.

IDEM. Malo si quid benefacias, id beneficium interit: bono si quid malefacias, atatem expetit.

QVINT. Nec mihi videntur Arcopagitæ quum damnauerunt puerum coturnicum oculos eruentem, aliud iudicasse, quam id signum esse perniciosissimæ mentis, multisque malo futura: si adoleuisset. **M**. **C**. **A**. **T**. **O.** In adulterio vxorem tuam si deprehendisses, sine iudicio impunè necares. Illa te, si adulterares, digito non aunderet contingere: neque ius est. *Adulterares inuisitã dicitur. M. A. R. C. I. C. E. R. de Amic. 37.* Nulla est excusatio peccati, si amici causa peccaueris. *Idem.* Nunquam ego serò te venisse putabo, si saluus adueneris. *Idem.* Eho si quid in vitam eius aut mores contumelia dixerò, quo minùs mihi inimicus sit, non recusabo. *Idem.* Id si feceris, erit mihi vehementissimè gratum. *Idem.* Id ille si fecerit, spes est pacis. 1. *Off.* Nec promissa igitur seruanda sunt, his quibus promiseris, inutilia si sint, nec si plus tibi noceant, quam illi profiant cui promiseris. *Vide, S. 1.*

De particula vt, quod propè verbum ponitur.

Caput LXXXIII.

Idem vt dicamus quod comici obseruant sapiens, sed Oratoribus neglectum non est, solum nostrum expostulat. Particula vt in orationis medio, ac proximè verbum ponitur sapiens vt, Amicitia nostra vt crescat amplior multas vltro citroque misculemus literas. Negotium hoc vt conficiamus laborandum est. Multa vitæ huius miseria est, cœlestis diuinamque vt exoptemus.

PLAVTVS. Omnes bonos bonasq; accusare addecer, suspicionem & culpam vt ab se segregent.

Idem. Verum certò est confidenter hominem contrà colloqui:

Igitur qui possim videri huic fortis, à me vt abstineat manum.

TERENT. Ea gratia simulavi, vos vt pertentarem.

Idem. Diligenter nuncios patri, aduocatus manè mihi esse vt meminerit.

Idem. Omnibus nobis vt res dant sese, ita magni atque humiles sumus.

Idem. Quàm iniquè comparatum est, hi qui minus habent, vt semper aliquid addant diuitioribus. Diuitioribus, vltatè parum dictū est.

Idem. Ademptum tibi iam faxo omnem metum, in aurem vtramuis otiosè vt dormias. Idem. Ita comparatam esse hominum naturam omnium, aliena vt melius videant atque iudicent quàm sua? An ed sit, quia in re nostra aut gaudio sumus præpediti nimis, aut agridudine? Idem. Ita sum irritatus, animum vt nequeam ad cogitandum instituire.

M. C. I. C. 5. Famil. 16. Est etiã consolatio peruulgata quidem illa maximè, quam semper in ore atque in animo habere debemus, homines nos vt esse meminerimus, ea lege natos, vt omnibus rebus fortunæ propostita sit vita nostra. 3. de Orat. 2. 12. Quod fuit in Graccho, quem tu Catule melius meministi, quòd me puero tantoperè ferretur. Quòd me miser conferam? quòd vertam? In Capitolium? At fratris sanguine redundat. An domum? matremne vt miseram lamentantem videam & abiectam? Quæ sic ab illo acta esse constabat oculis, voce, gestu: inimici lacrymas vt tenere non possent. Idem. Ita confusa est oratio, ita perturbata, nihil vt sit primum, nihil vt secundum. Idem. Proponebat tabulam domi, potestas vt esset populo cognoscendi. Vide, V. T.

Quòd particula ne, dum, cur, & pronomen quod, in orationis medio collocentur.

Caput. LXXXIV.

Quod item Comici in hoc particularum genere obseruant ne ignores, quia in oratione quoque non improbamus, a scriptum volumus, id est. Apud Comicos particula ne, dum, cur, & pronomen qui, quæ, quod, non ineleganter ponuntur in medio orationis ante verbum: vt, Amicitiam hanc nostram dum ego viam asseruabo. Fortunæ vim ne sentiamus, operam diligentem literis impendamus. Virtuti voluptatem qui præponit, appellatione hominis indignus est.

CATVLLVS. Mulier cupido quod dicit amanti,

In vento & rapida scribere oportet aqua.

PLAVTVS. Annos natus sexaginta qui erit, si quem scibimus, seu maritū, seu herclè adè calibè scortarier, cū eo nos hic lege agemus.

Idem. Vix apud me sum, vigilans qui propè dormio, vigilans somnio, vigilans & sanus intereo.

CÆCIL. Audire ignoti quod imperant soleo, non auscultare.

TERENT. Quia egens relicta est misera, ignoratur parens, negligitur ipsa: vide auaritia quid facit.

M. C. I. C. O. I. de Orat. 199. Senectuti verò celebrandæ & orandæ quod honestius potest esse per fugium, quàm iuris interpretatio. 1. Offic. In medio relictum quod erat, populo Romano, adiudicauit.

Quòd particula quum, in medio orationis quàm in principio ponatur elegantius.

Cap. LXXXV.

Illo dicendi genere quum vteris, ab Oratorum Comitorumq; more non discesseris. Id autem est. Particulam quum, in medio orationis quum posueris, non ineleganter dixeris. Id dum fiat ita modestè, vt obseruari semper ne contendas: vt, Amici vitia, si qua leuia sunt, quū noueris, eum temerè ne deseras. Literas tuas quum recepi, immortalitate donari mihi visus sum. Laborem causa tua quum suscipio, voluptas non labor mihi est.

TIBVLLVS. Vidi iam iuuenem premeret quum senior atas
Mœrentem stultos præterisse dies.

PLAVTVS. Pleraq; homines quum nihil refert, pudent, vbi pudendum est, ibi pudor eos deserit.

TERENT. Facile omnes cum valemus, recta cōsilia egrotis damus.

Idem. Animus vbi semel se cupiditate deuincit mala: necesse est consilia consequi similia. Vbi enim pro quum posuimus idem habet elegantia.

Idem. Prò Iupiter, nunc est tempus profectò interfici, quum perpeti me possum: ne hoc gau dium contaminet vitam agridudine aliqua.

QVINT. Diuitie, & potentia, & gratia quum plurimum vitium dent in vtranque partem, certissimum faciunt morum experientum. Aut enim meliores propter hæc, aut peiores sumus. Idem. Crates quum indoctum puerum vidisset, pædagogum eius percussit. V. A. M. A. X. Sophocles ætate iam senior, quum ab eo quidam quareret, an etiamnum rebus Venereis vteretur: Dij meliora, inquit, libenter enim isthinc, tanquàm ex aliqua furiosa deminatione. SEMP. A. SELLIO. Græchus domo quum proficisceretur, nunquàm minùs terna aut quæerna millia hominum sedebantur. M. V. A. R. Admota apis cum pupugerit, si non occidat, sciat ex Psyllorum stirpe esse. Idem. Aui & atai nostri quum allium ac cæpe eorum verba olerent, tamen optime animati erant. M. C. I. C. In dissensione ciuili quum boni pliusquàm multi valent, expendendos ab iis non numerandos puto: Idem. Potentes consilij quum vtrumque ratione pendere liceret, scelus pietati prætulere. de Sen. 55. Curio ad focum sedenti magnum auri pondus Samnites quum attulissent, repudiati ab eo sunt. Propositam hanc particulam saepe inuenias, M. Tamen Catonis unum id exemplum tibi satis sit. Quum primores cibus & potione initiarent pueros, sacrificabantur ab idibus Educa & Potina, sacrificabantur, pro, sacrificabant, præscè dictum est.

De particulis tum & quum, quomodo orationis pondus augeant. Caput LXXXVI.

Tum ex scriptorum lectione, tum ex aliorum præceptione puto non ignoras particulam tum, geminari, quum duo quæ paria sint, dicuntur. Non item ignoras si imparia sint, leuius, cum particula quum propostita proponendum: grauius verò cum particula tum postponendum. Illud tamen a scriptum volumus: si tria sunt paria, cum secundo tertium copulatiua coniunctione coniungendum. Itemq; in paribus, cum particula tum adiungi posse præcipue, vel maxime, vel superlatiuum, etiam si prius postiuum nõ fuerit. vt, Tum literis tum muneribus ac officiis accrescit maior amicitia. Quum propter beneficia in me tua, tum maximè propter virtutem tuam mihi dilectus es. Quum tua consuetudo mihi iucunda, tum ingenij amœnitas iucundissima est.

Ne autem necessum esse putes in rebus imparibus quum & tum poni, illud Plinianum te docebit: Vomitoria homini ad hæc in remedium excogitata frigidiora corpora faciunt, inimicæ oculis, maximè autem dentibus.

Particula quum posita cum genere, & tum cum minus generali, sed maioris ponderis, quid habeat elegantia.

Cap. LXXXVII.

Quam omnibus alijs Oratoribus, tum maximè Ciceroni illud esse familiare nouimus, vt quum rem quampiam, vt sic dicam, generalem dicturi sunt, ab eaq; aliquid excipere volunt, quod generale illud excuset: tam ipsi cum generali ponunt particulam quum, adiungunt omne, reliquum, aliud, multum, saepe, vbique, aut quoduis aliud hoc genus. Cum eo autem excepto particulam tum addunt, eiq; nomiuquam adiungunt vel maxime, vel præcipue, vel superlatiuum, si cum generali postiuum fuit. Id quod exemplis tibi manifestus sit. Si vis dicere. Amicitia conferuatur omni virtute, sed præcipue iustitia: ex Oratorum imitatione dicas elegantius: Quum alia omni virtute, tum maximè iustitia retineri solet amicitia. Quum aliàs saepe, tum superioribus meis literis huius rei te admonui. Quum vbique in Gallia, tum maximè Parisiis hoc anno aër petilens est.

QVINT. Quum in omni studiorum genere, tum in hoc præcipue bona valetudo, quæque eam maximè præstat frugalitas, necessaria est. V. A. M. A. X. Quod quum vbique, tum præcipue Athenis intolerabile videri debet. M. C. I. C. Quū te semper dilexi amauique, tum mei iam amantissimum cognoui. Idem. Plurimum valuisse apud me tuam semper autoritatem quum in omni re; tum in hoc maximè negotio potest existimare. de Sen. Luxuria quum omni ætati turpis, tum senectuti scditissima est. 1. de Diu. 7. Quum omnibus in rebus temeritas in assentiendo errorq; turpis est, tum in eo loco maximè, in quo iudicandum est, quantum auspiciis, rebusq; diuinis, religionique tribuamus. Idem. Quum reliquis in rebus, tum in sermone communi vicissitudine vtèdum est. in Hortensio. Quum omnis solertia admiranda est, tum ea quæ efficit vt inanitia quæ sunt, viuere & spirare videantur. 3. Tus. 27. Quum omnis perturbatio miseria est, tum camifcina est agridudo. Idem. Quid sit in quaq; re maximè probabile semper requiremus: quod quum saepe aliàs, tum nuper in Tusculano studiosè egimus. Vide, PROBABLE. Idem. Apud Græcos autem tum eloquentissimi homines remoti à causis fortensibus quum ad ceteras res illustres, tum ad scribendam historiam maximè se applicauerunt. 1. de Orat. 2. 11. Quum singuli casus humanarum miserationum grauius accipiuntur si dicuntur dolenter, tum afflicta & prostrata virtus maximè luctuosa est.